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1 ÚVOD

Vyšetření stereognosie a body image (dále BI) je relativně komplikovanou

problematikou. Problematikou, kde se střetává multidisciplinárně několik medicínských

oborů, ať se jedná o neurologii, rehabilitaci, ergoterapii či další. Nezastupitelnou roli má

například v pediatrické praxi a to především u poruch centrální nervové soustavy. Při

vyšetření se vychází ze znalostí vývoje motorických funkcí a na nich závislých funkcí

ostatních systémů, které se realizují zráním centrálního nervového systému v raných fázích

vývoje. Společně s dalšími testy, vyšetřujícími čití (vibrace, gr afestesie, taktilní pohyb,

dvoubodová diskriminace aj.) pa tří rovněž mezi elementární neurologické test y k diferenciaci

fyziologického a eventuálně patologického stavu. To je v souladu s poznatkem Pridmorea

(2006), který uvádí, že psychiatrické, neurologic ké a psychologické testy mohou být použity

mnoha způsoby – některé upřesňují diagnosu, většina kvantifikuje pacientovy podmínky

v daném čase a opakování testování umožní vyhodnotit míru progrese onemocnění, st ejně

jako úspěšnost terapie.

Kruumlinde - Sundholm et Eliasson (2002) zmiňují, že v odborné literatuře existuje

značné množství testů pro různé aspekty čití (e. g. dotyk, hluboký tlak, bolest, dvoubodovou

diskriminaci). Ne každý test však může být universálně a dostatečně citlivě použit pro

všechny pacienty.

Cílem této bakalářské práce bylo vyhledat v odborné časopisecké literatuře a zdrojů z

odborných databází poznatky o způsobech vyšetření stereognosie a BI, jejich následné

vyhodnocení a uplatnění v terapii a v neposlední řadě nastínit vývoj stereog nosie a BI

vzhledem k vývoji jedince a různým nosologickým jednotkám.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 BODY IMAGE

Definice BI byla modifikována v průběhu 20. století mnohokrát, nicméně doposud

nebyla předložena jasná a pregnantní definice tohoto termínu. Poměrně výstižná je definice

dle Paillarda (1991b), že BI je representace všech tělesných smyslů do CNS, organizovaných

v parietální kůře. BI je vědomou repres entací sensomotorických aspektů těla, nebo jakákoliv

znalost, která informuje o interakci jedince s prostředím. BI je vnitřní representace vědomé

zkušenosti visuální, taktilní a motorické informace tělesného původu.

Paillard (1991b) dále doplňuje, že problematiku komplikuje i skutečnost, že koncept a

termín BI bývá často zaměňován v neurologických a psychologických studiích za temín body

schema, v mnoha publikacích jsou tyto pojmy slučovány jako synonymum. V české literatuře

bohužel nelze dohledat přesný ekvivalentní výraz.

Paillard (1991a) a Cole et Paillard (1995) předpokládají, že proprioceptivní i nformace

je obvykle potřebná k aktualizaci posturálního tělesného schématu, zatímco exteroceptivní

multimodální informace, zejména visuální, upevňují centrální reprezentaci a vnímání BI.

Elgelid (1999) popisuje BI jako dočasný tělesný stav a schéma - obraz těla, který se formuje

v mysli, integrace sebe sama ve třech rozměrech, integrace z pracovaná ve vyšších etážích

CNS a naučená představa o vlastním těle.

Je nutné zdůraznit skutečnost, že se jedná o dynamický koncept, nové faktory, získané

v průběhu celého života během individuálního zrání a růstu mohou BI ovlivnit. Většina

literatury byla publikována v oboru ošetřovatelství, neurologie a psychologie, na poli

fyzioterapie se však prakticky neobjevuje .

2.1.1 Vlastnosti a vývoj BI

Haggart et Wolpert (2006) uvádějí, že BI representuje pozici a konfiguraci těla, jako

objekt v prostoru. Klíčové je, že BI integruje taktilní informace z těla s proprioceptivními

informacemi o konfiguraci končetin v prostoru. Touto integrací je míněno, že stimulus na těle

může být lokalizován ve vnějším prostoru (autoři ilustrují na příkladu kombinace taktilního

vjemu v levé ruce s informací z kloubů levé paže, které aktivují eferentní progr am, který

způsobí rychlý pohyb levé ruky za předmětem).

Jako další příklad lze uvést, že visuální stimulus na pravé straně facilituje a způsobuje

následný taktilní stimulus stejnostranné končetiny. Tělesná postura může v principu být

uložena jako individuální vstup v databázi, každý vstup popisuje kompletní tělesnou

8

konfiguraci a stimuly, které na působí. Proto tělesné schéma zahrnuje a neustále analyzuje

jednotlivé tělesné části nebo segmenty, které nesou prostorové a kategorické vztahy mezi

sebou samými, např. prsty jsou součástí ruky, které formují konec paží (Tessari & Rumiati,

2002).

Elgelid (1999) zmiňuje čtyři elementární složky, které formují BI – visuální, taktilní a

proprioceptivní, spojené s emotivní složkou. BI se vyvíjí v průběhu života, začíná se formovat

v závislosti na rozpoznávání těla, jeho hranic a kontur. Vyvíjí se tak parale lně se sensorickým

a motorickým vývojem. Časná taktilní a proprioceptivní stimulace v děloze a raných fázích

dětství pokládá základ pozdějšímu precisnímu vývoji BI.

V průběhu růstu, vývoje a zkušeností v interakci s prostředím se v dítěti formuje

koncept vlastního těla. Tento konce pt je unikátní pro každé dítě a je odvozen z jeho

individuálních sensorimotori ckých a aferentních zkušeností . Zkušenosti jsou konstantně

integrovány a BI je tedy plastická, reaguje na aktuální reorganizaci dítěte. Dítě potřebuje m ít

relativně stabilní BI, pokud tomu tak není, má obtíž interagovat s prostředím i v pozdějším

věku.

2.1.2 Vyšetření BI

Odborná literatura neobsahuje mnoho informací o konkrétních způsobech vyšetření

BI. Zřejmě nejpregnantněji a nejuceleněji se tělesnému schématu věnovala Ayersová (2005),

na jejíž sensorickou integraci navazovalo značné množství autorů (mj. Loomis et Lederman

1986 a další) pro různé dianosy – např. u dětí s autismem, dětí s taktilními poruchami či dětí s

DMO.

2.1.3 Sensorická integrace

Sesorická integrace (dále SI) je dle Ayersové (2005) organizací vnímání v praxi. Naše

smysly nám poskytují informace o tělesném stavu a prostředí kolem nás. Mozek musí

organizovat všechny vjemy (tj. elektrické impulzy a složité biochemické reakce) a dále j e

lokalizovat a třídit.

SI se začíná vyvíjet v děloze, kdy mozek plodu vnímá matčiny pohyby. Enormní počet

vstupů a jejich analýza se objevuje a vyvíjí v průběhu prvního roku života, kdy batole

prochází zásadními etapami (lezení , postupná vertikalizace), formující jeho CNS a ovlivňující

celý další život. SI je formována rovněž dětskými hrami, kdy dítě organizuje vjemy z těla a
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vlivem gravitace, společně se zrakem a sluchem. Adaptivní odpovědi jsou úmyslné, cíleně

směrované odpovědi na sensorickou zkušenost . Jak se SI vyvíjí, lepší se i organizace a jsou

umožněny komplexnější dovednosti.

Rozvoj SI od narození po střední dětství

Kolář in Kraus et al (2005) uvádí, že se člověk rodí centrálně a také morfologicky

nezralý. Teprve v průběhu vývoje uzrává CNS, a tím i účelově cílené motorické funkce.

Vývoj SI je přirozený proces. V prvních sedmi letech se dítě učí pociťovat své tělo a

svět kolem něj. Učí se, jak interagovat s fyzikálními silami kolem sebe (e.g. s kusy nábytku,

oblečením, botami, příbory, hračkami, tužkami, knihami a samozřejmě s jinými lidmi). Každá

z těchto věcí mu dává mnoho sensorických informací a musí u něj rozvinout SI, aby tyto

informace využilo efektivně. Existují určité základní principy, které jsou u každého zdravého

jedince identické. Nejzákladnější principy se vážou k organizaci všech podnětů. Většina

aktivity v prvních sedmi letech je částí jednoho procesu: procesu organizace vjemů

v nervovém systému. Novorozenec vidí, slyší a vnímá své tělo, ale nemůže tyto vstupy dobře

organizovat. Jak se postupně rozvíjí zkušenost s vnímáním, postupně se učí jejich organizaci

v mozku. Největší sensomotorická organizace se objevuje během adaptivních reakcí (dále

AR) na vjemy. Před tím, než tělo může vytvořit AR, musí organizovat čití z těla a prostředí.

V prvním měsíci novorozenec může interpretovat některé vjemy z těla a odpovědět na


[…]


přesnosti hmatového systému.

Ayersová použila pro vyšetřování Sensory Integration and Praxis Tests (SIPT),

testující především visuální vjemy (např. koordinace ruka – oko, rozpoznání tvaru předmětů

v rukou, taktilní percepci jednoduchých tvarů, taktilní precepci jedn otlivých prstů aj.), dále

funkční integraci obou stran těla, plánování a provedení tělesných pohybů, bilaterální

integraci a CNS zpracování vestibulárních, svalových, kloubních a tíhových vstupů.
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3.2 STEREOGNOSIE

Pro vyšetření sterognosie se rutinně používají běžné předměty jako pero, mince různé

velikosti, klíč, hřeben, kancelářská svorka a mnohé další, vložené do pacientových rukou,

které pacient identifikuje postupně pro každou ruku . Všechny testy, které lze v odborné

literatuře dohledat, jsou časově relativně nenáročné – celková doba pro provedení i

vyhodnocení testu nepřesahuje 15 minut a nevyžadují zvýšené počáteční náklady na technické

vybavení. Pro citlivější testování lze použít předmětů podobných tvar ů a velikostí, předměty

různých kvalit (textura, struktura, zakřivení aj.) , vyhodnocení se může provést jednak na

základě verbální identifikace předmětu či na identifikaci pomocí sady kontrolních předmětů

(v grafické podobě nebo v podobě stejného setu předmětů, které jsou testovány). Některé testy

(e. g. Tactile form recognition - TFR, Benton’s stereognosis test nebo Tactual performance

test - TPT) zohledňují i časový faktor – tj. bezchybnou identifikaci v co nejkratším možném

čase.

Kromě rutinního testování vzorku zdravé populace je stereognosie jako taktilní

modalita nejčastěji vyhodnocována a citována u dětí s dětskou mozkovou obrnou , v menší

míře se vyšetřuje rovněž u dalších klinických diagnos, mj. u taktilních apraxií , cévních

mozkových příhod (viz. The Nottingham test of Stereognosis ) a dalších neurologických

poruch.

Velmi často je citován a používán The Southern California Sensory Integration Test (s

díčími subtesty jako TFR a The Manual Form Perception Test ), jehož přínos pro vyhodnocení

je jako komplexní, jednoduše zpracovatelný způsob vyšetření, testující taktilní systém od

nejjednodušších forem identifikace předmětů prsty až po složitější.

Pro rozlišení citlivosti stereognosie mezi druhým a čtvrtým prstem lze použít Byl-

Cheney-Boczai Sensory Discriminator Test, jehož principem . identifikace desítky drobných

předmětů každým ze dvou testovaných prstů zvlášť.
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4 ZÁVĚRY

Při vyšetření BI je nutné vycházet ze skutečnosti, že existuje mnoho faktorů, které jej

ovlivňují. Ať již se jedná o věk pacienta, jeho zdravotní stav, momentální psychické

rozpoložení či samotný způsob testování, který nemůže být, nejen z výše uvedených důvodů,

použit universálně pro každého pacienta anebo pro každou diagnosu. Proto je velmi vhodné

použít sensorickou integraci, byť byla koncipována a zaměřena především na pediatrické

pacienty. Právě v období dětství, kdy je CNS nezralá a plastická , je na základě kvalitního

vyšetření vhodně zvolená terapie velmi efektivní pro další sensomotorický vývoj jedince.

Proces SI je založen na několikastupňové integraci smyslových podnětů, vestibulárních

vstupech a propriocepci, vedoucí mj. k emoční stabilitě, správnému motorickému plánování

nebo koordinaci obou stran těla .

Při testování stereognosie platí stejné limitace a naskýt ají se obdobná úskalí, paralelní

s BI. Vždy je nutné před samotným vyš etření specifikovat, co vyšetřením sledujeme a od

relevantních výsledků odvozovat adekvátní terapii. Stereognostické vyšetření s může provádět

prakticky u každého pacienta, zachovat se však musí p řísná restrikce visuálního (a eventuálně

akustického) kontaktu pacienta s testovanými předměty, rovněž testování jedinců okolo věku

tří let, je hlavně z důvodu nespolupráce a nedostatečné pozornosti, potřebné po celou dobu

vyšetření, nevhodné.

Pro vyšetření lze využít jakýkoli předmět běžné denní potřeby, vhodné je vybrat

předměty adekvátních rozměrů, tj. přibližně do velikosti dlaně pacienta. Výsledky může

rovněž zkreslit i skutečnost, zda je stereognosie vyšetřována v dlani či distálními částmi prstů.

Vhodné je použít rozličné geometrické tvary (ať již prostorové či plošné), různé materiály

(kov, dřevo, plast aj.), různou strukturu (porovitá, hladká, drsná a další) i předměty různých

velikostí (např. několik mincí různé hodnoty). Vyhodnocení samotného vyše tření může

proběhnout verbálně, anebo formou písemnou či obrázkovou do standardizovaných

formulářů. Většina standardizovaných testů rovněž zohledňuje čas, který je potřeba

k identifikaci předmětů, je to vhodné i jako feedback pro komparaci eventuálních

terapeutických úspěchů – čas dosažený před terapií, v jejím průběhu a po jejím skončení.
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5 SOUHRN

Předkládaná bakalářská práce popisuje některé způsoby vyšetření stereognosie a BI,

vycházejících ze znalostí vývoje motorických funkcí a na nich závislých funkcí ostatních

systémů, které se realizují zráním centrálního nervového systému v raných fázích vývoje.

Vzhledem k faktu, že na našem území nebyly doposud jednotlivé vyšetřovací metody uceleně

komparovány, jsou v textu stručně popisovány jednotlivé způso by testování ve vztahu

k diagnose, věku pacienta, účelu testování a k dalším parametrům. Intergrální součástí rešerše

je rovněž i stručný souhrn neurofyziologických, anatomických a ontogenetických poznatků

v dané problematice.
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