Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma: Stereognostické vyšetření. Vyšetření body image.

Autor: Ing. Vojtěch Kos

Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Lepšíková

Předložená práce je literární rešerší, obsahuje 29 stran textu. Cituje ze 38 literárních pramenů, z toho je 25 citací z časopisů (23 zahraničních a 2 tuzemské), 13 citací z monografií (5 tuzemských a 8 zahraničních).

Autor si pro svoji práci vybral velice komplikované téma. V české literatuře lze nalézt jen minimum prací tohoto druhu a pro mnoho termínů z této oblasti nejsou zatím vytvořeny české ekvivalenty.

V hlavní části práce, která je nazvána „*přehled poznatků*“ jsou popsány definice, vlastnosti a vývoj body image (dále BI). Nenalezneme zde však žádné informace o změně BI u pacientů s poruchou příjmu potravy či u pacientů s dysmorfním postižením. Postrádám také popis kulturních a sociálních vlivů na BI. Domnívám se, že pokud by autor věnoval více času vlastní rešerší v odborných člancích, narazil by jistě na práce, které popisují různá vyšetření BI (nejčastěji metodou odhadu tělesných rozměrů) a byl by tak schopen popsat více než 4 řádky o možnostech vyšetření BI. V textu následuje kapitola s názvem „senzorická integrace“, ta však není logicky včleněna do práce a čtenáři tak není jasné, proč tomuto tématu autor věnoval 4krát více stran než vlastní kapitole BI (která by měla být, dle názvu práce, hlavním tématem).

Mnohem lépe je zpracována část zabývající se stereognosií. Zde nalezneme nejen různé definice různých autorů ale také např. popis vývoje stereognozie ruky v rámci ontogenetického vývoje jedince a i řadu příkladů vyšetření. Autor si dobře povšiml, že všichni autoři vyšetřovali stereognostické funkce pouze v oblasti ruky a nepodařilo se mu nalézt jedinou práci (stejně jako vedoucímu práce), ve které by byla hodnocena stereognostická funkce jiných částí těla.

Kapitola „Diskuse“ vlastně ani diskusí není. Je pouze souhrnem jednotlivých poznatků. Autor zde nevyjadřuje žádný vlastní názor ani nekonfrontuje práce jednotlivých autorů.

V práci se dále vyskytují následující formální nedostatky a nejasná tvrzení. Např.:

V „prohlášení“ chybí podpis autora práce.

V **abstraktu** jsou pouze shrnuty cíle práce, ale nejsou popsány vlastní výsledky, ke kterým autor při zpracování literatury dospěl.

V **obsahu** zcela chybí kapitola 2.1.3. Senzorická integrace

V kapitole „**Úvod**“ ve větě „Společně s dalšími testy, vyšetřujícími čítí (vibrace, grafestesie, taktilní pohyb, dvoubodová diskriminace aj.) patří rovněž mezi elementární neurologické testy k diferenciaci fyziologického eventuálně patologického stavu.“ – ve větě chybí podmět a výraz „taktilní pohyb“ byl zřejmě zaměněn za výraz taktilní čítí.

V poslední větě téže kapitoly: „Cílem této práce bylo vyhledat v odborné časopisecké literatuře a zdrojů z odborných databází poznatky o způsobech vyšetření stereognozie a BI, jejich následné vyhodnocení.....“ je uveden nesprávný pád podstatného a přídavného jména, čímž se věta stává špatně srozumitelná. Další téměř kuriozitou je, že poslední citovaná věta se vyskytuje i se stejnými gramatickými chybami v práci ještě jednou, a to v abstraktu na str. 2. Zřejmě se tak stalo metodou „copy-paste“.

V kapitole „**Souhrn**“ autor píše, že předkládaná práce popisuje některé způsoby vyšetření stereognozie a BI, avšak v kapitole **2.1.2 Vyšetření BI** pouze zmiňuje, že odborná literatura neobsahuje mnoho informací o konkrétních způsobech vyšetření BI a uvádí jako jediný příklad práci Ayeresové, která se zabývala senzoricou integrací. Není zde však popsán jediný vyšetřovací test. (Uvítala bych, kdyby autor v příloze uvedl několik konkrétních testů a dotazníků.)

Zcela chybí souhrn práce v anglickém jazyce.

V referenčním seznamu nebyly dodrženy požadavky na formátování citací.

Jazyková a stylistická stránka práce

Autor bohužel dobře nezvládl překlady anglických textů. Některé věty se tak staly nesrozumitelné a ani po několikanásobném přečtení se čtenáři v mnohých případech nemůže podařit pochopit obsah věty. V některých větách, jsou použity špatné pády slov, jinde zas čtenář nenachází návaznost jednotlivých vět jdoucích po sobě. Skoro se zdá, jakoby autor práci pouze napsal a dále ji už ani jednou po sobě nepřečetl.

Otázky pro autora:

1. Jaký je dle autora rozdíl mezi pojmy body image, body scheme a body percept?
2. V kapitole 2.1.1.Vlastnosti a vývoj BI píšete: „Visuální stimulus na pravé straně faciliteje a způsobuje následný taktilní stimulus stejnostranné končetiny.“ Vysvětlete toto tvrzení na konkrétním případě.
3. Na str. 7 popisujete, že BI je „*dynamický koncept*“, jak byste toto tvrzení vysvětlil?
4. Uveďte konkrétní způsob, kterým by bylo možné vyšetřit BI ?

Závěr: S přihlédnutím k obtížnosti tématu **doporučuji** práci k obhajobě, přestože po formální stránce je práce na velmi nízké úrovni.

Vedoucí práce:

Mgr. Magdaléna Lepšíková

V Praze dne 18.5.2007